[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
    ЕЛАНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

 ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
____________________________________________________________________
Протокол восьмого заседания Еланской районной Думы Волгоградской области

четвертого созыва

от  16 апреля 2020 года

вела заседание   Зуева Галина Ивановна -   председатель Еланской районной Думы Волгоградской области четвертого созыва,  избранная по Большеморецкому многомандатному избирательному округу №1

Присутствовали   депутаты Еланской районной Думы Волгоградской области:

	Голев Владимир Александрович
	Директор ГАПОУ «Еланский аграрный колледж», Еланский многомандатный избирательный округ №2

	Войченко Елена Анатольевна

	Глава Алявского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Дергачева Анна Вячеславовна

	Глава Березовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Скуратова Светлана Юрьевна

	Глава Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Голев Алексей Александрович
	Глава Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Луговая Галина Викторовна
	Глава Ивановского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Лапина Елена Григорьевна

	Глава Краишевского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Смелова Светлана Александровна

	СКПК «Елань», бухгалтер, Краишевский многомандатный избирательный округ №1

	Анисимов Николай Тимофеевич

	Глава Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Гордеев Сергей Петрович

	Глава Рассветовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Сальников Игорь Александрович

	МКУ «ХЭС», директор,  Рассветовский многомандатный избирательный округ №1

	Кравченко Ольга Борисовна
	Глава Родинского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Гикаева Галина  Николаевна

	Глава Таловского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Мирина Алевтина Федоровна
	СПСК «Таловский», исполнительный директор, Таловский многомандатный избирательный округ №1

	Саенко Александр Александрович

	Глава Терновского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Саушкина Татьяна Николаевна
	Глава Терсинского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Бондарева Римма Алексеевна
	Глава Тростянского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

Приглашенные:

Литвинов Д.Ф. – глава Еланского муниципального района Волгоградской области;

Повестка дня
Восьмого заседания Еланской районной Думы Волгоградской области

 четвертого созыва

16 апреля 2020 года                                                                                                                  14.00

1. Об отдельных вопросах деятельности  Еланской районной Думы Волгоградской области в период действия на территории Волгоградской области режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019).
Докладчик: А.Ю. Голишевский- консультант Еланской районной Думы.

А.Ю.Голишевский проинформировал депутатов о том, что  в период действия на территории Волгоградской области режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) Еланская районная Дума Волгоградской области, комиссия Думы могут принимать решения методом опроса в случае необходимости их безотлагательного принятия.
Решение о проведении опроса депутатов оформляется распоряжением председателя Думы. Проект решения Думы и материалы к нему размещаются на сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области в целях обеспечения доступа к документам всех депутатов.
Опрос депутатов проводится путем сбора личных мнений депутатов в срок, установленный распоряжением председателя Думы. Указанный срок не может составлять более пяти рабочих дней и исчисляется со дня, следующего за днем подписания распоряжения. Депутат излагает свое личное мнение ("за", "против", "воздержался") в опросном листе и направляет его на адрес электронной почты Думы. Форма опросного листа утверждается распоряжением председателя Думы.

Опрос депутатов считается состоявшимся, если в нем приняли участие
50 процентов от установленного числа депутатов. Решение Думы считается принятым, если за его принятие в результате проведения опроса высказалось большинство от установленной численности депутатов, если иное не установлено федеральным законом.
По итогам обсуждений внесенного проекта нормативного правового акта, решили: принять решение Еланской районной Думы Волгоградской области «Об отдельных вопросах деятельности  Еланской районной Думы Волгоградской области в период действия на территории Волгоградской области режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»
Принято: за – 18, против – нет, воздержалось – нет.

2. Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан в Еланском муниципальном районе Волгоградской области.
Докладчик: А.Ю. Голишевский- консультант Еланской районной Думы.

Во исполнение Закона Волгоградской области от 14 марта 2016 г. № 8-ОД «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Волгоградской области» А.Ю. Голишевским был внесен проект нормативного правового акта  «Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан в Еланском муниципальном районе Волгоградской области». Внесенный проект устанавливает процедуру назначения, подготовки, проведения и определения результатов опроса граждан в Еланском муниципальном районе Волгоградской области как одной из форм непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления.
При этом А.Ю. Голишевский отметил, что ранее принятые нормативные правовые акты регламентирующие проведение опроса граждан в Еланском муниципальном районе следует признать утратившими силу.

Заслушав и обсудив представленную информацию, решили: утвердить Порядок назначения и проведения опроса граждан в Еланском муниципальном районе Волгоградской области.
Признать утратившими силу:

решение Еланской районной Думы от 17 сентября 2015 г. №67/14 «Об утверждении положения о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории Еланского муниципального района Волгоградской области»;

решение Еланской районной Думы от 25 июня 2019 г. №363/64 «О внесении изменений в решение Еланской районной Думы от 17 сентября 2015 г. №67/14 «Об утверждении положения о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории Еланского муниципального района Волгоградской области».
Принято: за – 18, против – нет, воздержалось – нет.

Председатель Еланской районной Думы
Волгоградской области                                                                                             Г.И.Зуева